
 

  
คำสั่งกองอำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดหนองคาย 

ท่ี   6540 / ๒๕๖8 
เรื่อง จัดตั้งศูนย์บัญชาการเหตุการณ์ป้องกันและแก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน 

  และฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) จังหวัดหนองคาย ปี ๒๕๖8 - 256๙ 
******************** 

                      ด้วยในช่วงฤดูหนาวต่อเนื่องจนถึงฤดูร้อนของทุกปี จะเกิดสถานการณ์ฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) 
มีค่าสูงเกินมาตรฐานในหลายพื้นที่อยู่ในระดับส่งผลกระทบต่อสุขภาพประชาชนและคุณภาพสิ่งแวดล้อม                
เป็นอย่างมาก 

  กองอำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดหนองคาย พิจารณาแล้ว เพื่อให้การ
เตรียมการป้องกันและแก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) ปี 2568 – 2569     
เป็นไปอย่างมีระบบ ทันต่อสถานการณ์ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16 และมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติ
ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 จึงได้จัดตั้งศูนย์บัญชาการเหตุการณ์ป้องกันและแก้ไขปัญหา               
ไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) จังหวัดหนองคาย ปี 2568 – 2569 ขึ้น ณ สำนักงานป้องกัน
และบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดหนองคาย ชั้น 4 ศาลากลางจังหวัดหนองคาย ศูนย์ราชการจังหวัดหนองคาย              
เพื่อเป็นศูนย์ประสานการปฏิบัติร่วมกับหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยมีผู้ว่าราชการจังหวัดหนองคาย/
ผู้อำนวยการจังหวัด เป็นผู้บัญชาการเหตุการณ์ และมีโครงสร้างองค์ประกอบ ดังต่อไปนี้ 

  1. ผู้บัญชาการ ประกอบด้วย 
  1.1 ผู้ว่าราชการจังหวัดหนองคาย ผู้อำนวยการจังหวัด/ผู้บัญชาการเหตุการณ ์
  1.2 รองผูว้่าราชการจังหวัดหนองคาย       รองผู้อำนวยการจังหวัด/รองผู้บัญชาการ 
        (กำกับดูแลกลุ่มภารกิจด้านความมั่นคง) เหตุการณ ์
  1.3 นายกองคก์ารบริหารส่วนจังหวัดหนองคาย  รองผู้อำนวยการจังหวัด/รองผู้บัญชาการ 
   เหตุการณ ์
  มีหน้าที ่: อำนวยการ สัง่การ และควบคุมสถานการณ์  

2. คณะท่ีปรึกษา/ผู้เชี่ยวชาญ  ประกอบด้วย 
 2.1 ผู้บัญชาการมณฑลทหารบกที่ 24  ที่ปรึกษา/ผู้เชี่ยวชาญ 
 2.2 ผู้อำนวยการศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เขต 14 อุดรธานี  ที่ปรึกษา/ผู้เชี่ยวชาญ 
 2.3 ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรกัษ์ที่ 10 อุดรธานี  ที่ปรึกษา/ผู้เชี่ยวชาญ 
 2.4 ผู้อำนวยการสำนักจดัการทรพัยากรป่าไม้ที ่6 อุดรธานี  ที่ปรึกษา/ผู้เชี่ยวชาญ 

 มีอำนาจหน้าที่ : ให้ข้อเสนอแนะ คำแนะนำ ข้อมูลทางวิชาการ การวิเคราะห์แนวโน้ม
สถานการณ์และเทคนิคการปฏิบัติที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์สาธารณภัยที่เกิดขึ้น โดยให้คำนึงถึงความปลอดภัย
ในการปฏิบัติงานเป็นสำคัญ พร้อมทั้งปฏิบัติหน้าที่อื่นใดตามที่ผู้บัญชาการเหตุการณ์จังหวัด  หรือผู้อำนวยการ
จังหวัดเห็นสมควร 

/3. คณะกรรมการ... 

 

 



-2- 

3. คณะกรรมการส่วนอำนวยการ ประกอบด้วย 
3.1  ผู้ว่าราชการจังหวัดหนองคาย ราชการจังหวัดมอบหมา ประธานกรรมการ 
3.2  รองผู้วา่ราชการจังหวดัหนองคาย (ทุกท่าน) รองประธานกรรมการ 
3.3  รองผู้อำนวยการรกัษาความมั่นคงภายในจังหวดัหนองคาย (ท) รองประธานกรรมการ 
3.4  นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดหนองคาย รองประธานกรรมการ 
3.5  ผู้บังคับการตำรวจภูธรจงัหวัดหนองคาย กรรมการ 
3.6  ปลัดจังหวัดหนองคาย กรรมการ 
3.7  นายกเหล่ากาชาดจังหวดัหนองคาย กรรมการ 
3.8  หัวหน้าสำนักงานจังหวดัหนองคาย กรรมการ 
3.9  ผู้อำนวยการศูนย์ป้องกนัและบรรเทาสาธารณภยั เขต 14 อดุรธาน ี กรรมการ 
3.10 นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดหนองคาย กรรมการ
3.11 ขนส่งจังหวัดหนองคาย กรรมการ
3.12 ท้องถิ่นจังหวัดหนองคาย กรรมการ 

 3.13 เกษตรและสหกรณ์จังหวัดหนองคาย กรรมการ 
 3.14 เกษตรจังหวัดหนองคาย กรรมการ 

3.15 ปฏิรูปที่ดินจังหวัดหนองคาย กรรมการ 
3.16 พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดหนองคาย กรรมการ 
3.17 ประชาสัมพันธ์จังหวัดหนองคาย กรรมการ 
3.18 โยธาธิการและผังเมืองจังหวัดหนองคาย กรรมการ 
3.19 อุตสาหกรรมจังหวัดหนองคาย กรรมการ 
3.20 สถิติจังหวัดหนองคาย กรรมการ 
3.21 ศึกษาธิการจังหวัดหนองคาย กรรมการ 
3.22 พาณิชย์จังหวัดหนองคาย กรรมการ 
3.23 ผู้อำนวยการแขวงทางหลวงหนองคาย กรรมการ 

 3.24 ผู้อำนวยการแขวงทางหลวงชนบทหนองคาย กรรมการ 
 3.25 ผู้อำนวยการศูนย์ป่าไม้หนองคาย                         กรรมการ 
 3.26 ผู้อำนวยการส่วนควบคุมและปฏิบัติการไฟป่า กรรมการ 
 3.27 ผู้อำนวยการสถานีอุตุนิยมวิทยาหนองคาย                         กรรมการ 
 3.28 ผู้บังคับหน่วยเรือรักษาความสงบเรียบร้อยตามลำแม่น้ำโขงเขตหนองคาย กรรมการ 
 3.29 ผู้บังคับหน่วยพัฒนาการเคลื่อนที่ 25                         กรรมการ 
 3.30 ผู้บังคับกองร้อยตำรวจตระเวนชายแดน ที่ 245 กรรมการ 
 3.31 นายอำเภอ ทุกอำเภอ กรรมการ 
 3.32 นายกเทศมนตรีเมืองหนองคาย กรรมการ 
 3.33 นายกเทศมนตรีเมืองท่าบ่อ กรรมการ 
 3.34 นายกเทศมนตรีเมืองโพนพิสัย  กรรมการ 
 3.35 ประธานคณะกรรมการประสานงานศูนย์ อปพร.จังหวัดหนองคาย กรรมการ 

3.36 หัวหน้าสำนกังานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  กรรมการ/เลขานุการรว่ม 
 จังหวัดหนองคาย    

3.37 ผู้อำนวยการสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติ กรรมการ/เลขานุการร่วม 
 และสิ่งแวดล้อมจังหวัดหนองคาย     

 
/มอีำนาจหน้าที่... 

 



 
-3- 

มีอำนาจหน้าที่ : อำนวยการ ควบคุม กำกับดูแล การปฏิบัติงานของศูนย์บัญชาการฯ             
ในพื้นที่จังหวัดหนองคาย รวมถึงติดตามสถานการณ์ วิเคราะห์แนวโน้มสถานการณ์แจ้งเตือนภัย รวบรวม ประสาน
ข้อมูลประเมินความต้องการ ความจำเป็นในการให้ความช่วยเหลือและผลกระทบจากไฟป่า หมอกควัน                 
และฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) รวมถึงจัดเตรียมเอกสาร วางแผนเผชิญเหตุตอบโต้สถานการณ์ไฟป่า หมอกควัน 
และฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) ที่เกิดขึ้น และปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ผู้อำนวยการจังหวัดมอบหมาย 

 4. คณะกรรมการส่วนปฏิบัติการ ประกอบด้วย 
  4.1 รองผูว้่าราชการจังหวัดหนองคาย ประธานกรรมการ 

 (กำกับดูแลกลุ่มภารกิจดา้นความมั่นคง) 
  4.2 ปลัดจังหวดัหนองคาย                       รองประธานกรรมการ 
 4.3 รองผู้อำนวยการรักษาความมั่นคงภายในจังหวัดหนองคาย (ท) กรรมการ 
 4.4 นายกองคก์ารบริหารส่วนจังหวัดหนองคาย                                  กรรมการ
 4.5 หัวหน้าสำนักงานจังหวัดหนองคาย                                      กรรมการ 
 4.6 ผู้อำนวยการศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เขต 14 อดุรธาน ี กรรมการ 
 4.7 นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดหนองคาย                                  กรรมการ 
 4.8 ผู้อำนวยการโรงพยาบาลหนองคาย กรรมการ 
 4.9 ขนส่งจังหวัดหนองคาย                       กรรมการ          
 4.10 ผู้อำนวยการสำนกับริการพื้นที่อนุรักษท์ี่ 10 อุดรธานี                     กรรมการ          
 4.11 ผู้อำนวยการสำนกัจัดการทรัพยากรป่าไมท้ี่ 6 อดุรธานี                 กรรมการ          
 4.12 อตุสาหกรรมจังหวัดหนองคาย                       กรรมการ          
 4.13 ผู้อำนวยการแขวงทางหลวงหนองคาย กรรมการ 
 4.14 ผู้อำนวยการแขวงทางหลวงชนบทหนองคาย กรรมการ 
 4.15 ท้องถิ่นจังหวัดหนองคาย กรรมการ 
 4.16 ประชาสัมพันธจ์ังหวัดหนองคาย กรรมการ 
 4.17 เกษตรและสหกรณจ์ังหวัดหนองคาย กรรมการ 
 4.18 เกษตรจังหวัดหนองคาย กรรมการ 
 4.19 ปฏิรูปที่ดินจังหวดัหนองคาย กรรมการ 
 4.20 ผู้อำนวยการศูนยป์่าไม้หนองคาย กรรมการ 
 4.21 นายอำเภอ ทุกอำเภอ กรรมการ 

4.22 ผู้อำนวยการสำนกังานทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กรรมการ/เลขานุการรว่ม 
        จังหวัดหนองคาย       
4.23 หัวหน้าสำนกังานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กรรมการ/เลขานุการรว่ม 
        จังหวัดหนองคาย   

 4.24 ผู้อำนวยการส่วนทรัพยากรธรรมชาติ  กรรมการ/ผู้ชว่ยเลขานุการรว่ม 
         สำนกังานทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดหนองคาย         

 4.25 ผู้อำนวยการส่วนสิง่แวดล้อม  กรรมการ/ผู้ชว่ยเลขานุการรว่ม 
         สำนกังานทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดหนองคาย         

 4.26 หัวหน้ากลุ่มงานยุทธศาสตร์และการจัดการ กรรมการ/ผู้ช่วยเลขานุการร่วม 
         สำนกังานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจงัหวัดหนองคาย        
 

/4.27 หัวหน้า... 
 



 
-4- 

  

 4.27 หัวหน้าฝ่ายป้องกันและปฏิบัติการ กรรมการ/ผู้ชว่ยเลขานุการรว่ม 
         สำนกังานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจงัหวัดหนองคาย   

  

 มีอำนาจหน้าที่ : ปฏิบัติการลดอันตรายจากผลกระทบจากไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละออง 
ขนาดเล็ก (PM2.5) โดยรักษาชีวิตและปกป้องทรัพย์สิน เข้าควบคุมสถานการณ์ เพื่อให้สถานการณ์ฟื้นฟู           
สู่สภาวะปกติโดยเร็ว เช่น ดับเพลิง ดับไฟป่า ค้นหาและกู้ภัย กำจัดหมอกควัน ไฟป่า สารเคมีและวัตถุอันตราย 
การบริการด้านการแพทย์และสาธารณสุข การคมนาคม การรักษาความสงบเรียบร้อย และการประสาน
ทรัพยากรทางทหาร เข้าดำเนินการระงับเหตุไฟป่าและหมอกควันที ่เกิดขึ้น และปฏิบัติหน้าที่อื ่นตามที่
ผู้อำนวยการจังหวัดมอบหมาย  

  5. คณะกรรมการส่วนสนับสนุน ประกอบด้วย 
 5.1 รองผูว้่าราชการจังหวัดหนองคาย ประธานกรรมการ 

(กำกับดูแลกลุ่มภารกิจดา้นสังคม) 
  5.2 หัวหน้าสำนักงานจังหวัดหนองคาย รองประธานกรรมการ
 5.3 ผู้บังคับการตำรวจภธูรจังหวดัหนองคาย                               กรรมการ 
 5.4 นายกเหล่ากาชาดจงัหวัดหนองคาย กรรมการ 
 5.5 ปลัดจังหวดัหนองคาย กรรมการ 
 5.6 คลังจังหวดัหนองคาย กรรมการ 
 5.7 นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดหนองคาย กรรมการ 
 5.8 พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดหนองคาย กรรมการ 
 5.9 แรงงานจังหวดัหนองคาย กรรมการ 
 5.10 พาณิชยจ์ังหวัดหนองคาย กรรมการ    
 5.11 ผู้จดัการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจังหวดัหนองคาย กรรมการ   
   5.12 ผู้จดัการการประปาส่วนภูมิภาค สาขาหนองคาย กรรมการ   
 5.13 โทรคมนาคมจังหวัดหนองคาย กรรมการ 
 5.14 จา่จังหวัดหนองคาย กรรมการ         
 5.15 เสมียนตราจังหวดัหนองคาย กรรมการ 

 5.16 หัวหน้าสำนกังานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  กรรมการ/เลขานุการ 
         จังหวัดหนองคาย         
 5.17 หัวหน้าฝ่ายสงเคราะหผ์ู้ประสบภัย กรรมการ/ผู้ชว่ยเลขาฯ 

        สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดหนองคาย  

   มีอำนาจหน้าที่ : ให้การสนับสนุนในทุกๆ ด้านที่จำเป็น เพื่อให้การจัดการในภาวะฉุกเฉิน            
ดำเนินไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ได้แก่ ด้านการสื่อสารโทรคมนาคม เทคโนโลยีสารสนเทศ 
การพลังงาน การเกษตร ทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและวัฒนธรรม การสาธารณูปโภค และการคมนาคม 
การฟื้นฟูเศรษฐกิจ สังคมและชุมชน ตอบสนองการร้องขอรับสนับสนุนในด้านงบประมาณ การเงิน การคลัง 
และการรับบริจาคเพื่อให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละออง 
ขนาดเล็ก (PM2.5) ที่เกิดขึ้น และปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ผู้อำนวยการจังหวัดมอบหมาย 

 
/6. ศูนย์ข้อมูล... 

 
 

 
 



-5- 
 

  6. ศูนย์ข้อมูลประชาสัมพันธ์ร่วม 
 ให้ตั้งศูนย์ข้อมูลข่าวสารร่วม (Joint Information Center: JIC) ขึ้น ณ สำนักงานประชาสัมพนัธ์                

จังหวัดหนองคาย ศาลากลางจังหวัดหนองคาย ชั้น 4 โทรศัพท์/โทรสารหมายเลข 0 4242 1110 มีองค์ประกอบ ดังนี ้
  6.1 ประชาสัมพันธ์จังหวัดหนองคาย                                หัวหน้าคณะทำงานศูนย์ฯ 
  6.2 ผู้อำนวยการสถานีวทิยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทยจังหวัดหนองคาย   คณะทำงาน 
     6.๓ ผู้ช่วยประชาสัมพันธ์จังหวัดหนองคาย คณะทำงาน/เลขานุการ 

  มีอำนาจหน้าที่ : เป็นศูนย์กลางการแลกเปลี ่ยนข้อมูลข่าวสารระหว่างส่วนราชการ 
หน่วยงาน ภาคเอกชนและสื่อมวลชน ประสานข้อมูลเหตุการณ์กับส่วนต่าง ๆ เผยแพร่ข้อมูล และประชาสัมพันธ์
ข้อมูลข่าวสาร ความรู้ที่ถูกต้องเพื่อการเตรียมพร้อมรับมือสถานการณ์ให้กับประชาชนและสื่อมวลชน กำหนด
มาตรการ ป้องกัน ตอบโต้ข่าวลือ ข่าวอันเป็นเท็จและข้อมูลที่จะสร้างความตระหนก แตกตื่น และหวาดกลัว
ให้แก่ประชาชน จัดทำขอบเขต แผนงาน ภารกิจ และโครงสร้างภายในศูนย์ข้อมูลประชาสัมพันธ์ร ่วม                     
ในภาวะฉุกเฉินที่เกิดขึ้น และปฏิบัติหน้าที่อื ่นตามที่ผู ้อำนวยการจังหวัดมอบหมาย โดยให้ประสานข้อมูล           
กับศูนย์ประสานการปฏิบัติอย่างใกล้ชิด 

  7. ศูนย์ประสานการปฏิบัติ 
 ให้ตั้งศูนย์ประสานการปฏิบัติขึ้น ณ สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัด

หนองคาย ชั้น 4 ศาลากลางจังหวัดหนองคาย โทรศัพท์/โทรสาร 0 4241 1014 องค์ประกอบดังนี้ 
  7.1 หัวหน้าสำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย หัวหน้าคณะทำงานศูนยฯ์ 
   จังหวัดหนองคาย             
 7.2 หัวหน้ากลุ่มงานยุทธศาสตร์และการจัดการ รองหัวหน้าคณะทำงานศนูย์ฯ 
 สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดหนองคาย   
 7.3 หัวหน้าฝ่ายทุกฝ่าย คณะทำงาน 

       สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจงัหวัดหนองคาย  
 7.4 หัวหน้าฝ่ายป้องกันและปฏิบัติการ คณะทำงาน/เลขานุการ 

       สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจงัหวัดหนองคาย  
 7.5 ข้าราชการ พนักงานราชการ เจ้าหน้าที่ คณะทำงาน/ผู้ช่วยเลขาฯ                         

       สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวดัหนองคาย 

  มีอำนาจหน้าที่ : มีหน้าที่ประสานงานหน่วยงานภาครัฐ หน่วยงานภาคเอกชน หน่วยงาน
ภาคประชาสังคม และประสานงานด้านกฎหมาย งานธุรการ และงานกำลังพล เข้าระงับเหตุไฟป่า หมอกควัน            
และให้ความช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ประชาชนผู้ที ่ได้รับผลกระทบจากไฟป่า หมอกควัน                 
และฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) อย่างทั่วถึง เป็นธรรม เสมอภาค และปฏิบัติหน้าที่อื ่นตามที่ผู้อำนวยการ
จังหวัดมอบหมาย  

 ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป จนกว่าสถานการณ์ดังกล่าวจะเข้าสู่สภาวะปกติ 

สั่ง ณ วันที ่  16   ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖8 
 
 
 
 
 

(นายสนั่น  พงษ์อักษร) 
ผู้ว่าราชการจังหวดัหนองคาย 

ผู้อำนวยการจังหวดั 
 


